+

鞍行审批复环〔2022〕85号

关于鞍钢股份冷轧厂3#镀锌线Al-Si涂层改造项目

环境影响报告书的批复

鞍钢股份有限公司：

你单位报送的《鞍钢股份冷轧厂3#镀锌线Al-Si涂层改造项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，批复如下：

项目位于鞍钢股份厂区内。其原有项目包含在“鞍钢集团公司西区建设和老厂改造规划（增建西区500万吨精品板材项目）”中，2005年4月由原环保部以环审〔2005〕290号文件进行了批复。2016年10月，原鞍山市环保局对《鞍山钢铁集团公司西区建设和老厂改造规划（增建500万吨精品板材项目）变更工程环境现状评估报告》出具了备案意见（鞍环备字[2016]130号）。本项目拟对3#镀锌线现有退火炉进行改造，新增一座铝硅锅及配套的预熔锅和溜槽、1套喷铝粉装、1套移动冷却装置。改造后3#镀锌线的产能不变，仍为40万吨/年，产品种类由单一镀锌板产品增加至镀锌板和镀铝硅板两种产品。总投资13000万元，环保投资359.39万元。
    项目实施可能对大气、地下水、土壤等产生不利影响，在全面落实《报告书》和本批复提出的各项生态环境保护措施后，本项目产生的不利生态环境影响可以得到一定缓解和控制。我局原则同意《报告书》的总体评价结论和各项生态环境保护措施。

二、在项目设计、建设和运营管理中，应严格落实《报告书》提出的防治污染、防止生态破坏等各项生态环境保护措施，同时，重点做好以下工作：

（一）严格落实各项大气污染防治措施和“以新代老”措施。现有4#镀锌线光整工序新增1台油雾净化装置，确保其废气满足《轧钢工业大气污染物排放标准》(GB28665-2012)及修改单表3后，经高度符合要求要求的排气筒排放。建设单位应通过对煤气净化措施进行改造，确保退火炉颗粒物排放浓度满足《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气[2019]35号）附件2《钢铁企业超低排放指标限值》要求。
（二）优选低噪声的生产设备，产噪设备采用减振、消声、隔声措施，确保厂界噪声达标排放。
（三）项目改造后，危险废物利用冷轧厂危险废物贮存库暂存，定期送有资质单位处理处置。

    （四）落实环境风险防控措施，确保环境安全。
三、你单位应落实生态环境保护主体责任，建立企业内部生态环境管理机构和体系，明确人员、职责和制度，切实做好生态环境管理。项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

四、环境影响报告书批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施重大变动的，你单位应当重新报批项目的环境影响报告书。环境影响报告书批准之日起超过五年，方决定开工建设的，应当报环评审批部门重新审核。
五、由鞍山市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。你公司应在收到本批复后20个工作日内，将《报告书》转送上述单位，按规定接受生态环境主管部门的日常监督检查。

                          鞍山市行政审批局
（此件公开发布）          2022年12月5日

抄送：鞍山市生态环境局  鞍钢集团工程技术有限公司

PAGE
2